UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  1661/SGDĐT-QLĐT

V/v tuyển sinh lớp 10 hệ phổ thông dân

tộc nội trú tại trường Phổ thông Vùng

cao Việt Bắc, năm học 2025-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Điện Biên, ngày 09 tháng 6  năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số 507/CV-VCVB ngày

28/5/2025 của trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc về việc hỗ trợ trường PT Vùng

cao Việt Bắc tuyển sinh lớp 10 hệ phổ thông dân tộc nội trú, năm học 2025-2026;

Nhằm tạo điều kiện cho học sinh của tỉnh Điện Biên có đăng kí xét tuyển

vào lớp 10 trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng

dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 10 của trường, năm học 2025-2026 như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh

a) Tổng chỉ tiêu: 40 học sinh (trong đó, học sinh người dân tộc Kinh tỷ lệ

trúng tuyển không quá 10%).

b) Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh người dân tộc thiểu số, bản thân và cha mẹ hoặc người giám hộ

thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến thời điểm tuyển sinh tại các xã khu

vực III vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn của tỉnh Điện Biên;

các xã khu vực I, khu vực II vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy

định của cấp có thẩm quyền.

- Học sinh là người dân tộc Kinh, bản thân và cha mẹ hoặc người giám hộ

thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến thời điểm tuyển sinh tại các xã,

thôn bản đặc biệt khó khăn của tỉnh Điện Biên.

2. Điều kiện, phương thức tuyển sinh

a) Điều kiện dự tuyển

Học sinh thuộc đối tượng quy định tại điểm b mục 1 Công văn này, trong độ

tuổi quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; có kết quả rèn luyện và kết quả  học

tập của cấp học theo chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở hoặc

chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở:

- Lớp 6,7 được đánh giá kết quả rèn luyện đạt mức Tốt; kết quả học tập cả

năm học được đánh giá từ mức Khá trở lên.

- Lớp 8,9  được đánh giá kết quả rèn luyện đạt mức Tốt; kết quả học tập cả

năm học được đánh giá mức Tốt.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học, độ

2

tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

b) Phương thức xét tuyển

Xét tuyển theo điểm từ cao đến thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu. Quy định về

cách tính điểm xét tuyển như sau:

Điểm xét tuyển = (điểm trung bình môn học cả năm lớp 9 của các môn Toán

+ Ngữ Văn + Tiếng Anh/3 + điểm ưu tiên, khuyến khích1.

3. Tuyển thẳng

- Học sinh người dân tộc thiểu số rất ít người gồm: Cống, Si La;

- Học sinh người dân tộc thiểu số đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn hóa,

văn nghệ, thể dục thể thao; cuộc thi khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học

(số lượng tuyển thẳng được tính trong 40 chỉ tiêu của tỉnh).

4. Hồ sơ xét tuyển, hình thức, địa điểm, thời hạn nộp hồ sơ

a) Thành phần hồ sơ gồm:

- Phiếu kê khai thông tin học sinh (theo mẫu), căn cước công dân (photo);

- Bản sao học bạ cấp THCS hợp lệ (chứng thực);

- Giấy xác nhận hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm

quyền cấp (nếu có).

Tất cả các giấy tờ trên đựng trong một túi hồ sơ có ghi đầy đủ các thông tin

của học sinh, liệt kê thành phần hồ sơ, ghi rõ địa chỉ liên lạc, số điện thoại gia

đình học sinh.

b) Hình thức, địa điểm nộp hồ sơ

- Hình thức nộp hồ sơ: Nộp trực tiếp tại Sở Giáo dục và Đào tạo Điện Biên

hoặc chuyển phát nhanh qua đường bưu điện.

- Địa điểm/địa chỉ nộp hồ sơ: Phòng Quản lý đào tạo, Sở Giáo dục và Đào

tạo tỉnh Điện Biên. Số 867, đường Võ Nguyên Giáp, Tổ 15, Phường Mường

Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên. Điện thoại 0215 3826 364.

c) Thời hạn nộp hồ sơ trước ngày 23/6/2025.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển

khai đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND cấp huyện (p/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, QLĐT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đăng Ninh

1 Hướng dẫn tính điểm ưu tiên, khuyến khích: Thực hiện theo điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGD

ĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung

học phổ thông.

3

		2025-06-09T10:56:24+0700

		2025-06-09T11:03:50+0700